Дело № 1-339/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Москва 16 июня 2025 года

Лефортовский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Галихановой Е.Н.,  

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ранее не судимой, обвиняемой в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 01 октября 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданка Республики Таджикистан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: 

<

...>, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранная гражданка, а именно гражданка Республики Таджикистан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 01.10.2023года по 16.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

 ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 16 октября 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 16.10.2023 года по 10.04.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

...>, 08 декабря 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 08.12.2023 года по 03.06.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 22 декабря 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО4 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО4 у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 22.12.2023 года по 17.06.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 14 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданка Республики Узбекистан ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранная гражданка, а именно гражданка Республики Узбекистан ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 14.04.2024 года по 09.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 16 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданка Республики Таджикистан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранная гражданка, а именно гражданка Республики Таджикситан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 16.04.2024 года по 14.07.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

...>, 13 мая 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО7 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: *** указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО7 у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 13.05.2024 года по 30.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 14 мая 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Кыргызстан ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: 

<

...>, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Кыргызстан ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 14.05.2024 года по 11.08.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 03 июля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданка Республики Кыргызстан ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранная гражданка, а именно гражданка Республики Кыргызстан ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 03.07.2024 года по 11.09.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 21 июля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Кыргызстан ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: 

<

...>, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Кыргызстан ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: 

<

...> на период времени с 21.07.2024 года по 07.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

...>, 26 июля 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: 

<

...>, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: 

<

...>, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: 

<

...> на период времени с 26.07.2024 года по 20.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, 03 августа 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданка Республики Кыргызстан ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранная гражданка, а именно гражданка Республики Кыргызстан ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлена ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 03.08.2024 года по 16.10.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: 

<

...>, 07 августа 2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Узбекистан ФИО13 у. ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: 

<

...>, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Узбекистан ФИО13 у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 07.08.2024 года по 04.11.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации.

ФИО1 виновна в том, что совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, она, (ФИО1), с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, находясь по адресу: ***, примерно в 18 часов 00 минут, с помощью сети интернет через портал «Госуслуги» подала пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1 указала недостоверные сведения о том что гражданин Республики Кыргызстан ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет проживать по адресу: ***, указанное заявление впоследствии направлено в Отделение по Вопросам Миграции ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенное по адресу: ***, и сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина внесены в единую базу Главного управления по вопросам трудовой миграции «ППО Территория» в г. Москве. Таким образом, иностранный гражданин, а именно гражданин Республики Кыргызстан ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была поставлен ею, (ФИО1) на фиктивный учет по месту своего проживания, по адресу: *** на период времени с 12.08.2024 года по 05.11.2024 года. При этом она, (ФИО1), достоверно знала, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставляла и не намеревалась предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: ***. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, она, (ФИО1), лишила возможности Отделение по Вопросам Миграции Отдела МВД России по Южнопортовому району г. Москвы осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным иностранным гражданином правил миграционного учета и передвижения на территории Российской Федерации,

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, показала, что обвинение ей понятно, она с обвинением согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против удовлетворения данного ходатайства не возражал.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает пяти лет лишения свободы, она осознает характер и последствия заявленного ею после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд, проверив и исследовав материалы дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как четырнадцать самостоятельных преступлений по ст. 322.3 УК РФ, то есть как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, возраст, родителей-инвалидов, состояние здоровья ФИО1 и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой ФИО1, необходимости достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное преступление в виде штрафа, с учетом правил, предусмотренных ст. 46 УК РФ, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных законом целей уголовного наказания. 

Вместе с тем, учитывая имеющиеся сведения о личности ФИО1, указанные выше, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, ее (ФИО1) поведение после совершения преступлений, суд считает возможным назначить ей наказание по каждому из эпизодов с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрен данной санкцией. 

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по г. Москве (УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве 

Разъяснить осужденной, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 01.10.2023года по 16.10.20242024 года, копию миграционной карты, копию паспорта 404128494 на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО2., уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 16.10.2023 года по 10.04.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта № *** на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО3, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 08.12.2023 года по 03.06.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО3., уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет *** на период времени с 22.12.2023 года по 17.06.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта FA 2343788 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО4 у., уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 14.04.2024 года по 09.10.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО5, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 16.04.2024 года по 14.07.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО6, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 13.05.2024 года по 30.10.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО7 у, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 14.05.2024 года по 11.08.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта ID 2410263 на имя гражданина Республики Кыргызстан ФИО8, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 03.07.2024 года по 11.09.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Кыргызстан ФИО9, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 21.07.2024 года по 07.10.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта ID *** на имя гражданина Республики Кыргызстан ФИО10, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 26.07.2024 года по 20.10.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта FA 5686667 на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО11,уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 03.08.2024 года по 16.10.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Кыргызстан ФИО12, уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 07.08.2024 года по 04.11.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО13 у., уведомление о постановки иностранного гражданина или лиц без гражданства на миграционный учет № *** на период времени с 12.08.2024 года по 05.11.2024 года, копию миграционной карты, копию паспорта *** на имя гражданина Республики КЫРГЫЗСТАН ФИО8, изъятые «11» апреля 2025 года в ходе производства выемки в ОВМ ОМВД России по Южнопортовому району г. Москвы, расположенном по адресу: ***, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Лефортовский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требованием ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Галиханова Е.Н.